

Prefeitura do Município de Pato Bragado-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2015/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS  |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2014 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 27.366.750,00        | 14.680.763,90        | 12.038.644,56        |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 1.282.350,00         | 737.479,75           | 452.667,53           |
| IPTU  | 154.000,00           | 95.616,61            | 16.786,55            |
| ISS   | 329.500,00           | 135.234,43           | 161.669,26           |
| ITBI  | 139.500,00           | 79.757,88            | 48.780,89            |
| IRRF  | 280.000,00           | 156.890,13           | 119.881,44           |
| Outras Receitas Tributárias                     | 379.350,00           | 269.980,70           | 105.549,39           |
| Receita de Contribuição                         | 591.000,00           | 309.745,93           | 267.990,36           |
| Receita Previdenciária                          | -                    | -                    | -                    |
| Outras Contribuições                            | 591.000,00           | 309.745,93           | 267.990,36           |
| Receita Patrimonial Líquida                     | 10.005.000,00        | 6.109.354,68         | 4.263.442,75         |
| Receita Patrimonial                             | 10.268.250,00        | 6.412.327,31         | 4.464.173,54         |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 263.250,00           | 302.972,63           | 200.730,79           |
| Transferências Correntes                        | 14.373.500,00        | 7.010.507,90         | 6.573.435,40         |
| FPM   | 6.560.000,00         | 3.225.165,99         | 3.007.775,56         |
| ICMS  | 3.484.000,00         | 1.769.495,00         | 1.550.727,15         |
| Convênios                                       | -                    | -                    | -                    |
| Outras Transferências Correntes                 | 4.329.500,00         | 2.015.846,91         | 2.014.932,69         |
| Demais Receitas Correntes                       | 1.114.900,00         | 513.675,64           | 481.108,52           |
| Dívida Ativa                                    | 77.450,00            | 47.623,78            | 36.374,80            |
| Diversas Receitas Correntes                     | 1.037.450,00         | 466.051,86           | 444.733,72           |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 285.000,00           | 456.201,93           | 1.454.031,48         |
| Operações de Crédito(III)                       | -                    | -                    | 481.000,00           |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | 155.000,00           | 79.241,09            | 106.609,88           |
| Alienação de Bens(V)                            | 30.000,00            | -                    | 90.710,00            |
| Transferências de Capital                       | 100.000,00           | 376.960,84           | 775.711,60           |
| Convênios                                       | 100.000,00           | 376.960,84           | 535.211,60           |
| Outras Transferências de Capital                | -                    | -                    | 240.500,00           |
| Outras Receitas de Capital                      | -                    | -                    | -                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 100.000,00           | 376.960,84           | 775.711,60           |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>       | <b>27.466.750,00</b> | <b>15.057.724,74</b> | <b>12.814.356,16</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |
|--------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                          |                    | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2014 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2014 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 26.301.955,69      | 11.121.281,36        | 11.581.907,42        | 9.524.306,43         | 9.493.337,97         |

Prefeitura do Município de Pato Bragado-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2015/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|--|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|  |                    | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2014 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2014 |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 12.845.730,00      | 4.920.547,57            | 5.565.099,52            | 4.899.402,53            | 5.300.968,03            |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)   | 56.000,00          | 21.735,08               | 20.518,04               | 21.735,08               | 20.518,04               |
| Outras Despesas Correntes  | 13.400.225,69      | 6.178.998,71            | 5.996.289,86            | 4.603.168,82            | 4.171.851,90            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                              | 26.245.955,69      | 11.099.546,28           | 11.561.389,38           | 9.502.571,35            | 9.472.819,93            |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)  | 4.276.945,95       | 1.938.919,85            | 2.961.808,56            | 528.869,73              | 720.086,89              |
| Investimentos  | 4.050.945,95       | 1.831.441,79            | 2.911.215,01            | 421.391,67              | 669.493,34              |
| Inversões Financeiras  | 5.000,00           | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Concessão de Empréstimos(XII)  | 5.000,00           | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                        | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Demais Inversões Financeiras   | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Amortização da Dívida(XIV)   | 221.000,00         | 107.478,06              | 50.593,55               | 107.478,06              | 50.593,55               |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                    | 4.050.945,95       | 1.831.441,79            | 2.911.215,01            | 421.391,67              | 669.493,34              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)   | 143.750,00         | -                       | -                       | -                       | -                       |
| RESERVA DO RPPS(XVII)  | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                          | 30.440.651,64      | 12.930.988,07           | 14.472.604,39           | 9.923.963,02            | 10.142.313,27           |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                    | -2.973.901,64      | 2.126.736,67            | -1.658.248,23           | 5.133.761,72            | 2.672.042,89            |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                    |                         |                         |                         | 2.155.051,64            |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                    |                         |                         | VL. CORRENTE            |                         |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O |                    |                         |                         | 12.500,00               |                         |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  |                    |                         |                         |                         |                         |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Secretaria de Administração, 27/Jul/2015, 09h e 25m.